Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Ústav politologie

Bakalářská práce

Zuzana Špoutilová

Moc a mýtus francouzského republikanismu a postavení elit ve Francii

Power and Myth of French Republicanism and Position of Elites in France

2019

Zora Hesová, M.A., Ph.D.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze dne 11.7.2019

.....

Zuzana Špoutilová

Poděkování

Ráda bych tímto poděkovala Zoře Hesové, M.A., Ph.D. za velmi vstřícný přístup a cenné rady při psaní této práce.

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zaměřuje na reflexi francouzského republikanismu a postavení elit v institucionálním zřízení Páté Francouzské republiky. Hlavním úkolem této bakalářské práce je vysvětlit povstání „lidu“ proti „elitám“, které ho mají reprezentovat. Bakalářská práce je rozdělena do tří větších částí. První část je zaměřena na představení francouzského republikanismu a tzv. *grandes écoles*. Druhá část bakalářské práce se zaměřuje na otázku, kdo jsou republikánské elity ve Francii a jaký mají vzdělanostní a sociální profil. Třetí a poslední část se věnuje možnosti dialogu v rámci republikánské společnosti a důvodům, proč tento dialog zatím není úspěšný.

Klíčová slova: Republikanismus, Francie, elity

Abstract

This bachelor thesis is a reflection of French Republicanism and the position of elites in the institutional setting of the Fifth French Republic. The main task of this work is to explain the uprising of "the people" against the "elites" who in principle represent them. The thesis is a tripartite work. Part I examines the presentation of French republicanism and the so-called *Grandes Écoles*. Part II explores the question of who are the French Republican elites by examining their socio-cultural context. Particular focus is given to their educational credentials. The third and last section, Part III is devoted to the notion of dialogue within Republican society and the reasons why this dialogue, as of yet, has not been successful.

Key words: Republicanism, France, elites

Obsah

1. Úvod..... 7
2. Francouzský republikanismus a jeho hlavní ideové pilíře..... 10
2.1 Interpretace republikánských hodnot..... 13
2.3 Historické postavení elit ve Francii a vznik <i>grandes écoles</i> 14
3. Kdo jsou francouzské republikánské elity?..... 17
3.1 Výkonná moc v rámci Páté francouzské republiky..... 19
3.2 Vzdělanostní a sociální profil republikánské elity Páté francouzské republiky..... 21
4. Jazyk jako nástroj pro národní francouzskou (ne)jednotu..... 27
4.1 Schopnost dialogu republikánské společnosti a mýtus národní jednoty..... 30
Závěr..... 37
Seznam použité literatury..... 39
Přílohy..... 44

1. Úvod

„*Liberté, égalité, fraternité*” (Svoboda, rovnost, bratrství) to jsou hesla francouzského republikanismu a zároveň jeho hlavní ideové pilíře. Můžeme je vidět napsané u vchodu každé školy či městského úřadu ve Francii a zároveň se ozývají jako hlavní hesla na skoro každé demonstraci. Republikanismus je ve Francii státní doktrína, všechny politické rozhodnutí by měly být v souladu s jeho hodnotami, ale zároveň se jedná o hodnoty, které by ideálně měli sdílet všichni občané Francie a tím vytvořit jedno a nedělitelné těleso.

Těleso, kde občané sdílí stejné hodnoty a dokáží mezi sebou vést dialog. Nezáleží na tom, jakého jsou vyznání, z jaké etnické skupiny, sociální třídy či z jaké části Francie pocházejí apod. Hodnoty francouzského republikanismu jsou univerzálně platné pro každého, ale také závazné. Zároveň hodnoty jako svoboda, rovnost, bratrství a *laïcité* (francouzského forma sekularismu) jsou velice široké a obecné koncepty, které si každý politický subjekt může interpretovat svým způsobem.

V republikánské společnosti, která je nedělitelná by neměly existovat elity, nikdo by neměl mít dominantní postavení či nadřazené postavení nad ostatními. Všichni jsou si rovni a měli mít možnost se politicky vyjádřit a podílet se na politickém rozhodování. Tedy existence elit je paradoxem francouzského republikanismu, bez kterého by nebylo možné, aby Francie fungovala. Současná silná pozice republikánských elit souvisí s politickým zřízením Páté francouzské republiky, které je silně centralizované. Zároveň je jejich pozice posílena tím, že existují velmi specifické cesty, jak se stát republikánskou elitou a tyto cesty jsou spojené se studiem na tzv. *grandes écoles*, které se skoro všechny nacházejí v Paříži.

V posledních měsících zažila Francie velkou vlnu protestů spojené s Hnutím Žlutých vest (*Mouvement des gilets jaunes*), které se vymezuje vůči současným republikánským elitám, reprezentuje sociálně slabší třídy a občany bydlící ve francouzských regionech mimo velká francouzská města. Právě současná situace vyvolává řadu otázek. Jak vysvětlit povstání „lidu” proti „elitám”, které ho mají reprezentovat. A zároveň jakým způsobem vysvětlit protielitářské povstání v republice, jejímž mottem je rovnostářství? Otevřela se ve Francii propast mezi republikánskou elitou a zbytkem Francie, které již nedokážou společně vést dialog?

Bakalářská práce pracuje s hypotézou, že ve Francii došlo ke vzniku dvou Francií, a to na základě sociálních rozdílů a silné centralizace země ve prospěch Paříže a velkých měst a naopak na úkor regionů, malých měst a venkovského prostředí. Tyto dvě tváře Francie spolu nejsou schopné komunikovat, ztratily společný jazyk a schopnost vést dialog na základě sociálních rozdílů a geografického vyloučení regionů.

První tvář „Francie“ zaštiťuje sociálně silnější skupiny občanů. Z této skupiny pocházejí také republikánské elity, které měly možnost studovat na pařížských středních školách a později na prestižních univerzitách, ovládají perfektně oficiální formu francouzštiny, žijí ve velkých francouzských městech a jsou atraktivní pro globalizovaný trh práce. Druhou tvář Francie reprezentují občané malých měst a předměstí tzv. *banlieue*, imigranti z různých států, lidé ze sociálně slabých tříd. Tito občané Francie opouštějí vzdělávací systém brzy a nastupují velice mladí do zaměstnání. Zároveň neovládají perfektně oficiální formu francouzštiny, mají například silný regionální přízvuk či slovní zásobu spojenou se svým sociálním prostředím. Čelí stejným problémům jako jejich rodiče, často nastupují do stejných zaměstnání jako ostatní členové rodiny, nejsou mobilní a zůstávají na jednom místě či v regionu.

Didier Eribon či Édouard Louis představují úzkou skupinu intelektuálů, kteří jsou schopni reflektovat a přiblížit druhou Francii, protože sami pocházejí z dělnického prostředí, ve svých textech píšou o věcech, které se jich osobně dotýkají. A zároveň patří mezi uznávané akademiky na poli sociologie a filosofie. Didier Eribon se dlouhodobě zaměřuje problematiku sociálních tříd, sexuality a intelektuálních skupin. Upozornil na sebe vydáním biografie Michela Foucaulta, která se stala celosvětově uznávanou. Édouard Louis je autorem několika autobiografických románů, ve kterých se věnuje sociálnímu vyloučení, dominantnímu postavení vládnoucí třídy, marginalizaci homosexuality a chudobě. Také byl editorem knihy *Pierre Bourdieu. L'insoumission en héritage*, která analyzuje vliv Pierra Bourdieua na kritické myšlení a politickou emancipaci. Oba dva autory bakalářská práce využije k zodpovězení otázek, z jakých z důvodů obě zmíněné Francie nedokáží společně komunikovat, co každé z nich chybí pro pochopení té druhé. Pozornost bude především upřena na vysvětlení dominantního diskurzu naprosté autonomie člověka a na otázku, kdo disponuje možností vyjádřit se ve veřejném prostoru.

Bakalářská práce je rozdělena do tří větších úseků. První kapitola se zabývá představením francouzského republikanismu a jeho ideových pilířů, ale zároveň ukazuje sílu francouzského

republikanismu a pojetí občanů jako nedělitelného, jednotného tělesa a paradoxu existence republikánských elit a institucím, které je vytváří. Druhý úsek bakalářské práce je věnován republikánským elitám, které představují úřad prezidenta, předsedu vlády, ministry a vysoké úředníky na jednotlivých ministerstvech. Pozornost se bude upírat především na jejich sociální a vzdělanostní profil. Třetí a poslední úsek bakalářské práce se zaměřuje na jazyk jako nástroj dominance a představuje kulturní a sociální propast.

2. Francouzský republikanismus a jeho hlavní ideové pilíře


[…]


Toto rozdělení je viditelné u francouzských voleb, například během prezidentských voleb 2017 kandidátka Národní fronty, Marine Le Pen, zvítězila v prvním kole v regionech na jihovýchodě Francie například v Provence, Languedoc-Roussillon či na Azurovém pobřeží, také zvítězila v oblastech na severovýchodě Francie například Alsasko, Lotrinsko, Picardie apod. (Ministère de l'Intérieur, 2017) Tyto regiony většinou patří mezi ty chudší ve Francii, s vysokou mírou nezaměstnanosti. Zároveň se ukazuje, že republikánským institucím (úřad prezidenta, vláda, Senát, Národní shromáždění) převážně věří pouze něco málo přes 20 procent občanů Francie a tato důvěra postupně klesá. Tato důvěra od roku 2009 do ledna 2019 spadla o přibližně 10 procent. (SciencesPo, 2019) S poklesem nedůvěry v republikánské instituce pravděpodobně souvisí i nárůst frustrace ve francouzské společnosti.

Tyto dvě popsané tváře Francie v současné době selhávají v dialogu, nemohou najít společný jazyk a zároveň první Francie disponuje silnějším hlasem a tu druhou neuznává jako legitimní. Dalo by se tedy říct, že sociální rozdíly se přeměnily v neschopnost spolu mluvit a zároveň určité skupiny obyvatel si nejsou rovni s ostatními. To tedy představuje vyvrácení republikánské rovnosti a jednoty a nedělitelnosti národa.

Současný francouzský prezident Emmanuel Macron se chtěl pokusit o dialog napříč Francií po vypuknutí protestů Žlutých vest. Mělo se jednat o tzv. Velkou národní debatu (*Le Grand*

Débat National), všichni občané Francie měly diskutovat nad zásadními otázkami týkající se života a směřování Francie. Tato národní debata skončila v dubnu 2019. A nedá se říci, že prezident Macron by našel společnou řeč s nižšími sociálními třídami či by debata přinesla změnu. Ve svém projevu Emmanuel Macron zmínil reformu úřednictva a zavření ENA, což nepředstavuje žádný nový krok. Proti *énarques* se vymezovali již jeho předchůdci. (France 24, 2019) Dále zmínil to, že Francouzi musí pracovat více a že důchodový věk 62 se nebude snižovat, což není výhodné zejména pro dělnickou třídu. Zároveň odmítl zavedení daně z majetku. Dalo by se říci, že Velká národní debata ve Francii dialog, který by měl být esenciální složkou republikánské jednoty, nepřinesla. A zároveň jak silná ideologická národní jednota Francie je, když stačí zákon o zvednutí ceny pohonných hmot a Francie je rozdělena.

Závěr

Hlavním cílem bakalářské práce bylo zodpovězení několika otázek, které se vynořily po dlouhodobě trvajících protestech Žlutých vest ve Francii. Tyto otázky zněly. Jak vysvětlit povstání „lidu“ proti „elitám“, které ho mají reprezentovat? Jak vysvětlit protielitářská povstání v republice, jejímž mottem je rovnostářství? Otevřela se ve Francii propast mezi republikánskou elitou a zbytkem Francie, které již společně nedokážou vest dialog?

Vysvětlení všech zmíněných otázek spočívá v tom, že sociálně nižší třídy nejsou slyšet ve veřejném prostoru. A republikánské elity, které by je měly reprezentovat, jsou svým složením homogenní. Disponují podobným sociálním profilem, tj. pocházejí z vyšší sociální třídy, mohou si dovolit žít a studovat v Paříži, kam jsou soustředěny skoro všechny vysoké školy, které vedou k cestě stát se republikánskou elitou.

Vytvořily se dvě Francie v rámci jedné země, které se odvíjí od sociálních rozdílů a geografie. První Francie je soustředěna do velkých měst a pochází z výše postavené sociální třídy a z této Francie pochází také republikánská elita. Naopak občané druhé Francie bydlí v malých městech, na venkově či na předměstích a pocházejí z nižší sociální třídy především z dělnické třídy. Jsou to občané, kteří se cítí být opomíjeni elitami.

Vzájemnému porozumění a komunikaci stojí v cestě dominantní diskurz naprosté autonomie a anonymizace jednotlivce, který je přítomen v politickém i intelektuálním prostředí, ale zároveň i v samotné republikánské teorii. V tomto diskurzu je na jednotlivce kladena absolutní zodpovědnost za jeho život. Diskurz nebere v úvahu žádné okolnosti, které mohou determinovat života člověka například fakt, že lidé pocházejí z odlišných sociálních tříd a disponují odlišným kulturním kapitálem.

Tento diskurz je nyní aplikován i na občany, kteří se účastní protestů Žlutých vest. Tito občané pod vlivem tohoto diskurzu vypadají jako neschopní a nevzdělaní. Tento diskurz zásadním způsobem znemožňuje jakoukoliv debatu, o kterou se pokusil na jaře prezident Emmanuel Macron, která nakonec nevedla k žádnému vzájemnému porozumění či k hledání řešení.

Avšak já se domnívám, že ve Francii došlo k posunu pod vlivem intelektuálů jako Didier Eribon a Édouard Louis, kterým je dáván větší a větší mediální prostor. Díky těmto intelektuálům dochází k zprostředkování pohledu a podmínek dělnické třídy, která zatím nenašla svůj politický hlas. Vyplývá zde otázka, jakým způsobem bude reagovat levice především Socialistická strana jako nejsilnější strana levice. Dokáže provést reformu a stát se hlasem pracující třídy? Anebo to bude úkolem extrémní levice v čele s Jean-Lucem Mélenchonem?
