Oponentský posudek na bakalářskou práci Zuzany Špoutilové „Moc a mýtus francouzského republikanismu a postavení elit ve Francii“

Na rozdíl od řady jiných bakalářských prací, které trpí nevyjasněností výzkumné otázky a z toho plynoucí rozvleklostí a popisností, si tato práce klade jasnou, zajímavou a aktuální otázku, čemuž odpovídá i její přehledná struktura. Otázka: jak je možné, že existuje taková propast mezi francouzskými elitami a nižšími vrstvami (jakou odhalilo hnutí žlutých vest), je-li zakládajícím mýtem francouzské republiky (a tím i základním kamenem francouzské identity) „svoboda, rovnost a bratrství“? Doplnující otázka: jak to, že dosavadní pokusy o překlenutí této propasti dialogem byly neúspěšné? Odpověď: pod fasádou republikánské rovnosti se skrývá elitářská struktura politické reprezentace. Především prostřednictvím vzdělávacího systému a tzv. grandes écoles jsou přiváděni do horních pater francouzské politiky a administrace takřka výlučně lidé z horních společenských vrstev. Jak ve svých dnes již klasických pracích tvrdil Pierre Bourdieu, v této reprodukci politicko-administrativních elit je klíčový „kulturní kapitál“, získávaný primární socializací v rodině, který umožňuje vyloučit z elitního vzdělání ty, kteří jím nejsou obdařeni i navzdory formálně rovnostářským vstupním procedurám. Součástí kulturního kapitálu je rovněž jazyk vyšších vrstev, jenž je předpokládán a dále rozvíjen elitním vzděláním. O poukaz k rozdílu elitního a lidového jazyka je opřena odpověď na druhou otázku: dialog neselhává jen proto, že každá ze stran má – v závislosti na svém společenském postavení a „habitu“ – jinou představu o veřejném zájmu (jímž by se měly řídit státní politiky), ale také proto, že jejich vzájemné porozumění znemožňuje to, že mluví jinými jazyky.

Ve třech krocích práce autorka stručně shrnuje konstitutivní elementy francouzského republikanismu a historii „velkých škol“, popisuje (s pomocí Bourdieu) vzdělanostní reprodukci elit a vysvětluje důvody neúspěšnosti dialogu. Klíčovým, ale bohužel jen naznačeným a nerozvinutým tématem je role intelektuálů a levicových stran. Autorka s odkazem k Édouardu Louisovi a Didieru Eribonovi tvrdí, že nižší sociální vrstvy byly v posledních čtyřiceti letech opuštěny jak mainstreamovou levicí (tj. socialistickou stranou), tak intelektuály: obě instance přistoupily na neoliberační paradigma autonomního jednotlivce zodpovědného za svůj sociální osud. Není tedy divu, že po úpadku krajní levice (v podobě komunistické strany) se nižší sociální vrstvy začínají ve volbách přiklánět ke krajní pravici.

Moje první poznámka se týká charakterizace francouzského republikanismu heslem „svoboda, rovnost, bratrství, laicita“. Ještě moje generace se ve škole učila jen první tři slova. Otázkou, na niž sám nemám odpověď je, zdali k nim laicita skutečně přibyla roku 1905, tj. ve chvíli přijetí zákona o oddělení náboženství od státu, anebo až roku 2004, tj. ve chvíli přijetí zákona o zákazu náboženských symbolů ve školách – tedy v rámci veřejné diskuse o slučitelnosti islámu s republikou.

Co mě v jinak velmi podařené práci scházelo, byla alespoň zmínka o médiích a novinářích, neboť právě s ohledem na možnosti dialogu politické reprezentace s „lidem“ je tato instance klíčová: právě v Macronově pokusu o dialog na jaře 2019 se ukázalo, že jednou z hlavních překážek dialogu byla hluboká nedůvěra vůči mainstreamovým médiím, jež by takový dialog měla prostředkovat. Nenávist některých „žlutých vest“ vůči novinářům z mainstreamových médií je často stejně velká jako jejich nenávist k politické třídě. Sociologické analýzy navíc naznačují, že reprodukce novinářských elit trpí stejným problémem jako reprodukce elit politických: dvě třetiny novinářů mainstreamových médií například pocházejí z Paříže, nebo v ní alespoň studovali.

Vedle tohoto obsahového opomenutí občas práce působí nedotaženě a zkratkovitě, řada argumentů (a nejen ten o roli intelektuálů) je spíše naznačena, než skutečně vyložena a diskutována. Chtěl bych však ocenit odvahu položit si zajímavou a politicky aktuální otázku a pokusit se na ni – v rámci akademické formy – odpovědět, a z toho důvodu navrhuji práci ohodnotit jako *výbornou*.

Prof. Pavel Barša